potest videri multis cum plus habeat aqua de gravitate quā de levitate
 etc. Cur ascendat bulliēdo per foramina et puteos terre. quia naturaliter
 omne graue tendit deorsum. Et ridet quod non est virtute propria ipsius
 aque: sed est quia in terra solida versus sursum est vapor: multum magnus
 calidus et siccus profunde generatus per actionem solis: et propter soliditatem
 terre superius eius vaporare non potest: et ideo cum sit calidus aquam
 circumstantem ad se trahit sursum et cum fuerit aqua coniuncta cum vapo-
 re statim vni contrariorū agit in aliud et vapor impellit aquam sursum
 et ipsa sic impulsam cum impetu agitatur a vapore quousque faciat exitum
 sibi per puteum vel per fontem. Moraliter aqua doctrine que a sanctis
 patribus constanter ebullit apparuit quibusdam esse contra natura-
 ram. et vere sic erat saltem preter naturam nunc currentem. Quid enim iu-
 dicatur contra naturam magis esse et vocem corporalem quā mundum con-
 temnere: carnalitate relinquere: delicias obhorrere: ille autem fuerit aqua
 que fluxerunt de puteis de quibus dixi. Sed certe contra naturam
 corporalem eruperunt hee aque non virtute ipsa sanctorum doctorum: sed
 virtute spiritus sancti iterius in corde eorum per iustitie solem immissa.
 Quemadmodum vapores calidi et siccus desiccantes sensualitates appetitus
 vires anime et virtutes spirituales calefacientes hūorem deuotionis
 abundantissime quem in corda eorum traxit ad ebullitionem
 doctrine exire coegit. Unde de tali puteo dicitur Lanti. 3. Fons or-
 torum puteus aquarum viuentium. Et signanter doctores sancti vocabantur
 putei aque vite. quia nunquam desiccata fuit eorum doctrina. sed incessanter
 emanat: non impedita hyeme tribulationis aut tempestatis. Dicit
 enim Hieronymus vbi supra: quod putei et fontes in hyeme magis fumant
 quā in estate: et quanto maius fuerit gelu tantomagis calefaciunt nec pro-
 pter gelu congelantur sicut ceteri flumines. Et causa est ut dicit: quia est
 quidam vapor in hyeme ueniens nutrimento plantarum in superiori
 parte terre generatus: qui compressus per gelu et impeditus ab exitu
 conuertitur in aquas calidas ad exitum putei se trahens: vbi aque
 solent erumpere: et ideo putei fumant nec vnumquam congelantur. Sed in flu-
 minibus moraliter doctores quidam moderni velut flumina magna quocumque
 habent aliquid de gelu aduersitatis statim docere virtutes desistunt.
 Fontes vero a quibus ipsi procedunt nunquam propter hoc desistebant.
 Et causa fuit quia tantum in eis abundabat vapor: et calor spiritus sancti: quod quan-
 to maior incumbere aduersitas tanto magis in fumando fluxerunt
 fluentes quidem doctrinis: et fumantes inde exemplis Apocalyp-
 psis. 4. Aperuit puteum abyssi et ascendit fumus putei: sicut fumus for-
 nacis magnae. E. Quantum ad quartum dicit quod nubes rose concre-
 scunt: Et hoc pertinet ad predicatores: quos etiam diuina sapien-
 tia ad nostram utilitatem virtute et rose spiritus sancti crescere fecit: pun-
 scire et post effundere aquas predicationis: et dicuntur nubes pro-
 pter due: primo quia laborantes protegunt et obumbriant. Matth. 2.
 Nubes lucida obumbrauit eos: Secundo quia fructificantes inebri-
 ant et humectant. Dico primo quod laborantes etc. ne nimis calores: no-
 cuius possit eos estuare dum itinerantes sunt in via versus celum: quem
 quod modum nubes lucida errabundum etiam subterit: donec solios p

pilos pilus perditos ad vetus sepulchru:z buxisset: vt ait Virgilius
 libro sedo. Aut potius libro primo vbi dicitur At venus obscuro gra
 dientes aere sepsit. nec ad sepulchrum sed ad vibem quam dido edifi
 cauit pduxit De nube dicit Apocali. 14. Audi ecce nubem candidã r
 sup nubem sedentem similem filio hominis. Secundo dico q predi
 catores dicuntur nubes quia fructificantes r. quia sicut terra fru
 ctificare non potest sine aqua: Sic nec corda nostra absqz predica
 rum doctrina: vnde Chryso. Homelia. 44. Nubes dicuntur aposto
 li et pro iie predicatores: quia sicut nubes prius hauriunt r postmo
 dum effundunt. Sic illi accipiunt verbum a deo: r effundunt sup to
 tam terram. Ecclesiastici. tertio. Si replete fuerint nubes imbri su
 per terrã effundent.

Lectio. xxvi.

Ali mine effluant hec ab oculis tuis: Custo
 dilegem meam atqz cõsilium meum et erit
 vita anime tue et gratia faucibus tuis: tñc
 ambulabis fiducialiter in via tua et pes tuus nõ im
 pinget.

Post q sapiens sapientiam cõmendauit ex parte pãcipij: hic cõs
 mendat eam ex parte cõmodi. Et secundũ hoc iste textus diuidit in
 duas partes. Primo enim promittit auditori sapientie i celis ame
 nitatem. Ibi fili ne effluant hec ab oculis tuis r. Secundo in terris
 securitatem. Ibi tunc ambulabis fiducialiter in vita tua r. Pes est
 secundũ Augustinum est ordinatus amor: vel affectio voluntatis. qz
 tunc fiducialiter ambulare dicitur quis in via quando non impedi
 tur amor dei et virtutis propter affectum amoris cuiuscunqz inordi
 nati: hominis ad seipsum aut ad aliquod aliud temporale. Et hoc est
 sicut sapientia et nihil aliud quemadmodum textus dicit. Est igitur
 hic notandum secundũ quod imaginatur Augustinus. 14. de Ciuita
 tate dei: qz sicut sunt in homine duo pedes naturaliter et non plures
 sic in anima sunt duo amores. Unus dexter dicitur qui est naturalis
 ter pponendus. Scõs sinister: r est postponedus. Primus est amor dei.
 Scõs est amor sui. Hec est aliqs amor i nobz qn ad alterz reduci debe
 at sicut ad finẽ ppriũ. Primũ pedem postponunt aliq. quis naturali
 ter esset preponendus. Sicut dicit Aristoteles secundo de animalis
 bus. Et hoc est natura quasi omnium animalium. Secundum pes
 dem quidam preponunt. Quis esset vitiliter postponedus Et neuter
 istorum ambulat fiducialiter: Sed qui libet illorum impingit. Dicit
 ergo q pes dexter preponendus est omnibus que sunt in vita. An
 de Hieronymus in quadam Epistola: In collo matris licet paruul
 dependeat. ac licet sparso crine et scissis vestibus vbere quibus eum
 lacterat mater ostẽdat. in limine vel lecto pater taceat. per calcatrũ
 iactat patre. per calcatrã perge matrẽ: sicis oculis ad crucis veritã
 in aduola: solũ est ei maximũ pietatis genus i hac re eẽ crudelẽ. Fe
 sina queso habens solum pedem in nauicula: sũnẽ magis pscinde:

Proverbiorum Salomonis. c. 3.

Quod solue. Mira abussio domus ardet: ignis instat: a tergo. et tamen fugienti prohibet egredi ab alijs qui incedio sunt parati. Sed mirum magis quod eis creditur qui hoc suadent cum ignis tam de propinquo appareat imminere: hec Hieronymus. Ex quibus manifeste patet quod si parentes nostri a fuga huius mundi retrahere et impedire nos debentur ipsos tanquam laqueos et retia diaboli, contereere possumus et debemus. Quia proverbio. xxix. dicitur. Homo qui blandi fitis sermonibus loquitur ad amicum suum expandit laqueum pedibus suis. Sic est in rei veritate cum parentes carnales impedire volunt amorem dei quem deus nobis inspiravit blanda loquuntur delicias permittunt. Sed quanto blandius loquuntur tanto subtiliora rethia tendunt. Job. 4. Misit in rethe pedes suos. B. Certe consilium terrenorum est pedica diaboli et inferno: ideo si aliquis nostrum sit isto modo captus in pedica ista per affectionem carnalium vel delectationum mundialium aut inductionem parentum rumpenda est pedica ista secularis: propter deum quicquid de hoc temporaliter contingat: nam et vulpes ut dicitur in libro de naturis rerum cum uno pede comprehendit motu proprio pedem in pedica relinquit cum pedibus reliquis qui melius potest fugiens ne vitam perdat. Sic et nos si diaboli affectionem nostram ligauerit per rethe delectationis parentum et delectationis huius mundi: rescanda est affectio talis totaliter: et fugiendum est cum altero pede amoris diuini. Nam si pes vnus scandalizat te. pice eum abs te. Matthei. 18. Nec nos moueat quod vno pede fugere non sit tutum: quod quis id in corpore palibus verum sit in spirituali tamen pugna conuenienti? est vno pede stare per quem possit fugere quam utroque pede captum esse. Unde Gregorius super Ezechielem. Homo est qui in vno pede claudicat solus illi pedem innititur quem sanum habet: quia cui terrenorum desiderium amaricatus est in solo pede amoris diuini tota se virtute sustinet: et in ipso stat quia pedem amoris seculi quem in terra ponere consueuerat iam a terra suspensum portat. Unde et talibus dicit Matthei. 18. Bonum tibi est ad vitam ingredi debile vel claudum quam duas manus et duos pedes habentem mitti in ignem eternum. C. Secundo dico quod pes sinister postponendus est naturali quam quis ipsum multi contra naturam preponat: Et istud est causa multiplicis casus: sicut frequenter contingit quando homo absque deliberatione non aduertit quem pedem preponat dextrum an sinistrum: cum naturaliter dexter preponi debeat: et inter omnes homines sunt duo genera hominum qui facilius hac de causa impingunt et cadunt. Primum sunt illi qui velociter currunt per quos ambiciosos intelligo. Secundi qui tenebrosio incedunt quia non curant siue sit ad honorem dei siue contra deum: dum modo tamen ipsi exaltentur in honoribus et dignitatibus ad votum: et quod peius est quo plus adepti fuerit. eo amplius sub onere ad onus currunt: Ideo necesse est eos cadere: quia propter nimiam velocitatem contra naturam debitum ordinem sinistrum pedem preponunt. Unde Boetius de consolatione: qui precipitanter incedit in via et rectum desinit ordinem letos non habet exitus. et concordat sapiens puer. 29. quod festinus est pedibus offedit et stultitia hominis super gressus eius et contra deum feruet aio suo,

B.

C.

Alij etiã facilius impingunt qui ⁊ sinistrũ pedẽ sponũt vñ illi qui i te
 nebus carnaliũ opationũ incedunt: ⁊ ideo opz q cadant: quia maxi
 me sunt instabiles. Narrat Fulgentius de mercurio q Jupiter ge
 nuit eum de pellice. Et idẽ narrat Quid. z. metamor. ⁊ dicit q mercuri
 rius ex vna parte erat mortalis et ex alia imortalis. Iuno autẽ cũ ha
 beret mercuriũ odio quia erat de pellice. voluit ab eo dolose tollere i
 mortalitatem: vnde promissit sibi immortalitatem tam corporis q
 anime si tamen admitteret eum lacte suo vesci: quod cum annueret
 deceptus fuit: vnde mercurius iunoni assentiens instabilis postmo
 dum factus fuit: in cuius signũ alatis pedibus depingitur vsqz mor
 do. Unde moraliter quilibet nostrũ ex parte mortalis ⁊ ex parte imor
 talis est Sicut patet: Iunoni autẽ (que domina dẽ cupiditatũ ⁊ des
 derioz) quilibet nostrũ se nititur applicare: vt v3 de suis vberib⁹ et
 eius transitoris lactis dulcedine per amorem pascamur: quia imor
 talitatem pmittit: sed reuera hec omnia sũt deceptoria ⁊ vana: Ideo
 qui spreta diuini amoris dulcedine Sibi tpalis lactis amorẽ prepo
 nunt ppter nimia inconstantia ⁊ pedis sinistri anteriorazationẽ cito
 cadunt non solum in illa: sed in q̄ plura alia peccata: propter hoc sa
 piens filiũ suũ cõmonet. Prouerbioz. p̄mo. Fili mi si te lactauerint
 peccatores ne a quiescas eis. Hoꝝ duoz pedũ iã p̄dictoz figurã ha
 bemus de angelo cuius sinister pes supra terrã ⁊ alius eleuat⁹ erat
 supra mare. In signũ q amor respectu necessarioz ad victũ inferior
 debet esse dextro qui supra mare penitentie eleuatur propter deum.

Lectio .xxviii.

Si dormieris non timebis: quiesces ⁊ suauis
 erit somnus tuus.

C Postq sapiens promissit amatori sapie interioris locũ
 ditatem ⁊ quia locunditas ois duo facit: excludit enĩ timorem ⁊ exclu
 dit sapore: hic de illis loquitur. Et scõ3 hoc iste textus diuidit i duas
 partes. P̄mo a sapieie amatore timorẽ excludit. Ibi: Si dormie
 ris non timebis. Secundo in sapie amatore saporeĩ includit. Ibi: qe
 sces ⁊ suauis erit somnus tuus. Et loquitur ad litterã de dormitiõẽ
 ⁊ somno mort. quia tunc p̄mo boni viri quiescunt: Iuxta est cõe me
 tricũ qd̄ ponit vicentius lib. 5. speculi hystorialis. Hos pes sum mun
 do per mundũ sempeundo. Hunc extrema quies est mihi p̄ma qes.
 vnde est sciendũ q mors hominis iusti tpalis cõpari potest dormitio
 ni ppter eia que ponit Quidi⁹ scõo metamorphoseon. Narrat enĩ
 q cũ Yriã missa essz a iunone ad domũ sopolis vt cezas mortẽ vro
 ri dormierit notificaret: hoc eũ carmine versũ salutauit. Somne qes
 rerũ placidissime summe deoz. Pax animi. cure suga: corporis fesso
 ministras. In istis v̄sibus tangũtur tria que: quietant laborẽ: exclu
 dunt terrore: et reducant vlgorem. P̄mo nã3 somnus. i. mors vi
 ri iusti quietat laborem. Homo enim vt dicit Job nascitur ad laborẽ
 vt auis ad volandum: et hoc generaliter verum est tam de bonis q̄
 de malis. Sed soli boni per dormitionem mortis quietãtur. Signũ
 naturale est secundum philosophum decimonon. de animalibus q
 pueri naturaliter dum paruuli sunt et innocentes ridet dormiẽtes

et iulant vigilantes. Sed cum adulti fuerint: tunc cōtra: rident et
 gilando. et tremunt multū dormiendo. **B.** Reuera charissimi sicut di-
 cit Sextus Julius libro. 4. et Virgilius in eneid. et Quidi' vbi supra
 somnus dicitur imago mortis: vnde de quodam trāscunte iuxta dor-
 mientem dicit Julius: q' cum dormientem pugione perforasset: et q's
 reretur ab eo cur hoc fecisset: at ille dixit. qualem iueni talem reliqui
 nihil in ali feci. Cum ergo dormitio sit mortis imago: innocentes cū
 dormiunt rident quīs fleant et ciulent vigilantes. In signū q' som-
 nus et mors sanctorum post huius vite fletum: hīs qui in miseria et
 tribulatione vixerunt est pacificus delectabilis et iocundus: Quis
 per oppositum sit de hīs qui in presenti vigilantes rident quia cu-
 labunt dormientes. Unde Job. 2. de viro iusto: des. sicut securus dor-
 miat et requiescet et non erit qui exerceat: Oculi autem impiorum
 deficient et spes eorū abominatio anime: et Ecclesia. 32. dormiet vsq'
 mane. et anima eorum delectabitur. Dicit enim Aristoteles in episto-
 la ad alexandrum q' sicut dormire ante prandium macilentum facit
 et naturam plus vexat q' fouet: et maxime si dormitio sit nimia. Sic
 post acceptum cibum naturam multum quietat dormire. Moraliter
 prandium nostrum eternaliter christus est ad cuius conuiuium
 omnes inuitamur venite (inquit): comedite panem et bibite vinum
 quod miscui vobis: Si vero ante q' cibum istum gustauerimus dormi-
 amus in seculo per affectionem aliquā temporalem: non est dubium
 quin nobis magis oberit q' valebit: immo macilentos et aridos nos
 faciet in cunctis que spectat ad opera virtutis. Si autem sic ordina-
 uerimus quietem nostram q' nunq' dormiamus quousq' gustaueri-
 mus cibum istum ita q' post cibum acceptum quiescere velimus: in il-
 lo per amorem tunc dormitio quietata atq' proficua nobis fiet: hoc ē
 quod in hui' figura dicitur de helizeo. 4. Regū: cum comederet et bi-
 beret obdormiuit. **L.** Secūdo dico q' somn' iste in nobis excludit ter-
 rorem. Dicit enim Albertus in libro de somno et vigilia et quilibet
 in seipso experitur illud quod in hīs maxime vexatur dormiens in
 quibus potissime vigilando laborauit: quia imagines rerum in vigi-
 lia in animalib' impresse in somno remanent: si res ipse ingrata fue-
 rit dormientem perturbant si vero placide multum delectat. Reue-
 ra Charissimi post mortem talem portat quilibet imaginaria pena-
 nam aut delectabilem eternaliter. in anima quales res fuerunt cir-
 ca quas versabatur in vita. sicut satis testatur. Virgilius Eneidos
 libro Sexto. Unde mali quia vigilando terribilia peccata que ani-
 mam valde terrent Quis corpus breuiter delectent: traxerunt:
 Ideo dormientes per mortem vexabuntur eisdem peccatis: sicut a-
 uari auaritia / Luxuriosi luxuria: Et vnusquisq' per ignominiam
 sui peccati. An' et in persona talū dānatorū dicit ppheta hieremias
 17. caplo. Dormiem' i' g' fūsdē nra et opiet nos ignominia nra: quā
 domino deo nostro peccauimus nos et patres nostri ab adolescentia
 nostra vsq' ad diem hanc: et non audiuimus vocem domini dei nostri
 Alij siquid ē quorū sola conuersatio vigilando circa virtuosa delecta-
 bila versabatur: que sole virtutes sunt de numero bonorū delecta

B.

L.

billis. testante philosopho scdo ethicoꝝ. tales enim non expꝑis: cetur
 dormientes quocunq; terribili in eternũ: Hieremie. 4. Dormierunt
 somnũ suũ & non expꝑis: Et ait dñs exercitũũ. **D.** Tertio dico q; dor
 mitio ista reducit vigore: nã p mortẽ istã sicut p dormitionẽ sensus et
 vires sanctarũ animarũ clariorez & puriorez reddũt p glouificationẽ:
 q; vnq; fuerunt. Unde Cassiodoꝝ de spirituali dormitione loquens:
 sup illud psalmitẽ: Nunquid qui dormit non adiciet vt resurgat.
 Dormire (inquit) est a sensibus carnalibus remissa mentis intentione
 quiescere: & itez ad actus vite repato vigore animi remeare: hec cas
 siodorus. Et nos si dũ viuimus remittere vellemus a carnalibus mẽ
 tem nostrã. dormiemꝝ fiducia liter i morte: et oēs vires in resurrectione
 ne vltima repabuntur p xp̄m. scde petri. 3. ex quo enim p̄ses dormie
 runt oĩa sic p̄seuerant ab initio creature: Nec solũ sic sed multo melio
 ra. p̄dime ad thessalonicenses. 4. Deus eos qui dormierunt p iesũ
 adducet cũ eo. Sequitur ibi. deinde nos qui viuimus qui relinq̄mur
 simul rapiemur cũ illis in nubibus obutã xpo in aera. Quis in p̄nti vi
 ta ad tẽpus vacemus deo: quod volendũ est continue ab ip̄o relabi
 mur p oblectamẽta & miserã huius mundi: sed tunc semp cũ dño eri
 mus. Itaq; sic confirmati in bono erimus q; nullo modo ab ip̄o cade
 re poterimꝝ: Itaq; consolamini inuicẽ in xbis istis. Inquit aposto
 lus vbi supra. Itã ppter istã consolationẽ beati viri se morti expone
 re p xpo non timuerunt: Sed reuera sicut i dormiẽtibus post nimã
 repletionẽ plus debilitantur vires q; ante. vt patz p Aristotele vbi
 supra. Sic qd volendũ est multi auari qui multis se repleuerunt diui
 tiarũ affectionibus in mundo: et qui ante digestione debita. i. ante di
 stributionẽ diuitiarũ ad paupes moriũtur: quicquid non recipiẽt dor
 miendo: quia dñs Eccle. 4. Saturitas diuitis non sinit eum dormire.
 Et hoc ad litterã verũ est q; auari quiescere non p̄nt ppter studium
 acquirendi diuitias. Unde hic viuunt. Sic p̄tz de diogene: de quo dñ
 citur dñugis curialiũ philosophoꝝ: q; cuidã ponẽti sub capite saccu
 lam pecunie dicit. Tolle infelix vt facias vtrũq; nostrũ dormire. Et
 ista eadẽ cupiditas acquirendi impedit eos a dulcedie saporis eter
 ni. **P.** ouerbioꝝ. 6. Paululũ dormies: paululũ dormitabis: paulu
 lum cõferes manus tuas vt dormias: et veniet tibi quasi viator: eges
 sis: & paupies quasi vir armatus.

Lectio. xxviii.

Ne paueas repentino terrore: & irruẽtes ti
 bi potentias impioꝝ: dominus enĩ erit in
 latere tu: & custodiet pedẽ tuũ ne capiaris.

P. Postq; sapiens promisit viro sapienti in morte locum ditatẽ. Ne
 promittit ab hostibus securitatem. Et scd; hoc iste textus diuiditur
 in duas partes: p̄mo enim p̄mittit securitatem ex parte iterioꝝ:
 vbi ne paueas repẽtino terrore. Malos ei & impios ip̄e solet iterioꝝ

aminius accusare. Secundo securitatem promittit ex parte exteriori. Ibi et irruentes tibi potentias impiorum &c. Nam peruersitatibus et molestiis solet diabolus bonos infestare. Unde dicit hic glosa q̄ motienti x̄po diabolus a latere crucis fuit. et ideo quātū ad hoc dicit. et irruentes potentias malorum. i. demonum s̄m glosaz. Sed ne paueas: q̄ deus est in latere tuo et custodiet pedem tuum: pes enim q̄ est vltima pars corporis. ideo d̄f totaliter vltima pars vite n̄re: cui diabolus acrius insidiatur. Unde est hic notā dū q̄ deus specialiter electos suos et corū pedes custodit dupliciter et conseruat. Primo a lapsu presentis nequitię. Secundo a principio future miserie.

Primo dico q̄ deus custodit et conseruat &c. Nam electos suos sic s̄e per ordinat q̄ quibus graues patiantur tribulationes et t̄tationes in presentis: preseruat tamen eos a lapsu finali. i. peccato finalis iustitię quos interdū titubare permittit. An̄ augustinus cōtra mamacum. Arunt quosdam tribulationes: sed bonos non ad cōsumptionē: imo ad purgationē. Tribulatio enim quasi ventus vrens modet te: sed a vulnere deus sanat et conseruat te. Proverbi. ij. Custodiet rectorū salutē et p̄teget gradientes simplr seruans semitas: et vias sanctorum custodiens. H̄arrat Ambro. in examerō libro. v. q̄ cete maris tanto amore diligit pullos suos q̄ cū per mare vagantur eos semp̄ insequitur. et si quid periculi cū prope terrā accesserit videat imminere. iaculis et omnibus q̄ imminere possunt corpus proprium interponit. Si aut̄ grande periculum crescat vt vndiq̄ inuadatur os aperit et ī secreto corporis filios iterū abscondit. Sic vere fecit x̄ps ad litterā quātū ad p̄mū. Ipse em̄ cū pulli sui mare amarissimū: eḡs p̄ti circuitet insecut⁹ est eos diu vt sp̄ p̄seruaret eos a m̄: sicut: et iudeos per q̄dragita annos. vt d̄f Deutero. 32. Circūduxit eū et docuit et custodiuit quasi pupillam oculi sui. sicut aquila prouocans ad volandū pullos suos et super nos volitans: expandit alas suas et assumpsit eū atq̄ portauit eū in humeris suis. Dis solus dux ei⁹ fuit et non erat cū eo deus alienus. Inter etiam tela diaboli et inter pullos corpus propriū mediū posuit tanq̄ scutum. Et q̄ vidit q̄ viri vndiq̄ inuaderent in posterū s̄m q̄d̄ euenit his diebus. ideo non vnam t̄m corporis sui partē reserauit. sed et totū aperuit. vt in cunctis t̄tationibus per deuotam vulnerū eius meditationē in corpus eius tanq̄ ad firmā custodiam haberem⁹ recursū et ingressum. An̄ Bernardus de memoria passionis. Considerem⁹ in cruce x̄pi triplicem actionē manus aperit latus et pedes: man⁹ vt facias q̄d̄ ipse fecit: pedes vt diligas q̄d̄ ipse dilexit: latus vt sentias quod ipse sensit: vt q̄ d̄ne arbitramur q̄ hec omnia ad consolationē infirmorum mēbro: rum sumpsisti et refugium tutissimū amicorū: vt qui non p̄t intrare per manus intret per latus aut qui nō per pectus ingrediat̄ saltem per pedes hec Bernardus Ecclesia. Custodi templū tuū ingrediens templū dei. Secundo dico q̄ deus custodit pedes rectorum. a precipitio future miserie. Secūde ad Thessalonicē. ij. Ipse d̄ns noster Iesus x̄pus et deus et pater noster qui dilexit nos et dedit consolationē et̄nā et sp̄m bonā in gr̄a exhortetur corda v̄ra et cōfirmet in om̄i

pedem

opere et sermone bono. Confirmat enim electos suos deus per dulcedinem spiritus sancti ut nihil quod diabolus aut mundus potest dari sit apud eos in valore. **D.** Narrat albertus quod solum pisces inter omnia animalia que vegetant non mansuescunt: et querit causam cum aves et bestie mansuescant quare non pisces. Et respondet. Est (inquit) fors piscibus propria. Quia natura et cibus differens. certaque viuendi conditio que imitari non potest. Propterea nil de aquis mansuescit. Moraliter hec est causa quare diabolus sanctos homines ad suam familiaritatem ducere non potest: quia cum sint quasi pisces ut dicit propheta a deo delectat eos cibus dei quod est cauda diaboli quam eis porrigit non quod eos mansuefacere potest. **Ita** quemadmodum malos delectat cibi prosperitatis seculi: sic bonos quasi contrarie nature aduersitas huius vite: **Iuxta** quod dicit Gregorius. Mala huius seculi sunt dulces cibi pro amara ore celesti. Unde sicut terrenis dulcis est cibus prosperitatis. Hic sanctis delicata est aqua (velut piscibus) presentis penalitatis. In qua se conseruant ne ad vorum spiritus maligni mansuescant. Quia in hijs aquis deus sanctos suos custodit de manu peccatorum et ab hominibus iniquis eruet eos. **E.** Sed quod necessarie sint tales aqua aduersitatis mundane ostendit Chrysostomus Homel. iij. sic inquit. Granum tritici inclusum in palea foras non egredit nisi prius fuerit trituratum. Sic et homo affectione rerum temporalium per diabolum inuolutus difficile egreditur nisi fuerit aliqua tribulatione vexatus. **Ita** ut plenus granum mox ut leuiter percussus fuerit de palea statim exit. non sic autem vacuum sed conteritur in palea et cum ea foras iactatur. Sic omnes homines qui in rebus temporalibus delectantur sicut granum vacuum in palea appetunt custodiri. Sed qui fidelis et boni cordis est qui multum habet de medulla mox ut leuiter tactus et monitus fuerit ad deum statim currit carnalibus et dimissis et neglectis. Attendens illud Proverb. iij. **Omni** custodia serua cor tuum quoniam ex ipso vita tua procedit. Et sic quilibet talis alloqui possit christum cum Psalms. Propter verba labiorum tuorum ego custodiui vias duras. Perfice gressus meos in semitis tuis ut non moueant vestigia mea.

Lectio. xxi.

Noli prohibere benefacere eum qui potest. si vales et ipse benefac. **Ne** dicas amico tuo vade et reuertere et cras dabo tibi: cum statim possis dare.

Postquam sapiens edocuit filium de his que pertinent ad ipsius indigentiam. Hic docet eum de his que pertinent ad proximi beniuolentiam: nam beneficium siue benefacere duo in se importat. **Primo** quod beniuolentia sit ex parte tribuentis. **Secundo** quod sit respectu proximi non dei. **Quod** autem beniuolentia sit respectu proximi non dei patet ex processu Seneca. iij. **De** beneficijs ex tribus rationibus quas ibi ponit. **Prima** est talis: non potest illud dici beneficium quod illi datur cui quicquid datur de suo est: quemadmodum sapienti nemo bene

A

dicere potest. Reuera de deo constat q̄ quicqd̄ ei tribuimus de suo est Ideo illi benefacere non possumus. Seda ratio est ista quam ponit ibidē: beneficiū solum est quod alienus dat: alienus autē est qui p̄t sine reprehensione cessare: verbiḡa vt si filius det patri quicqd̄ beneficiū non est: q̄ cum non sit alienus nō potest sine reprehensione dimittere. Sic et nos cū non sumus alieni a deo non possumus sine reprehensione dimittere nisi demus deo quantum sufficit. Ideo beneficiū dici non potest. Unde dicit Christus Cū feceritis omnia dicite serui inutiles sumus quod debuimus facere fecimus. Tertia ratio est ista. si deo benefacere possemus hoc esset beneficio quasi minimum: Nam sicut dicitur ibidē: illud est acceptū beneficiū si illud danamus quo quis non habundat: minimum vero vel nullum si illud conferamus cuius copiam magnā habet. de deo aut̄ constat q̄ omnia abundanter habet. et magis q̄ nos tribuere possumus: et ideo si possemus ei benefacere beneficiū illud quasi minimum vel nullum esset et ideo signanter tangit sapiens cuz de beneficijs loquitur q̄ fieri debēt respectu proximorum. Et fm̄ hoc diuiditur iste textus in tres partes. Primo enim monet filiū ne beneficiū cuiuscūq̄ impediatur. ibi. Noli prohibere benefacere eum qui potest. Secundo vt ipse gratanter se quo quis facultatē suam conferat: ibi. Si vales et ipse benefac. Tertio ne beneficiū tarditas vel mora corrūpat: ibi. Ne dicas amico tuo vade et reuertere et cras dabo tibi. Nā sicut dicit Seneca vbi supra lib. ij. Ingratum est quīs beneficiū dici non debeat qd̄ diu inter manus dantis hesit. Sed optimum est preoccupare anteq̄ rogetur. Nam non tulit gratis ille qui cū rogasset accepit: quia nulla res constat carius q̄ que precibus empta fuit: molestū enim et onerosum amicis est dicere demisso vultu rogo. hec Seneca: Est ergo notandū q̄ sicut ex sacra scriptura deduct p̄t triplici generi hominū beneficiū est impendendum. Amico diligenti. Pauperi indigenti. emulo delinquenti. Primo dico q̄ amico diligenti beneficiū est impendendum Ecclesiastici benefac amico tuo et sc̄m virtutē tuam porrige illi. hoc tamen intelligendum est si nomen amici meruit per virtutem. Quia amicus non est vt ait tullius de amicitia si virtus menti non assistit. Unde quis duo mali aut. bonus et malus propinquā habeant originē amicitia nūq̄. Dicit (inquit) stoicus q̄ nemo malo homini prodesse p̄t sed beneficiū prodesse p̄t. ergo si bñficiū non accipit malus. ergo non est nō reddendo ingratus Item bonus oīa recte facit ergo ingratus esse non potest. Ad hoc dicimus q̄ vnū apud nos bonum honestum est videlicet illud quod malū attingere non p̄t ideo q̄ diu qui malus est. tandiu bñficiū ei conferre nemo p̄t: quia q̄cquid ad ipsum peruenit malo vsu corrumpitur. Quē admodū stomaachus infectus morbo quosq̄ cibos collegerit: Interius exterius tamen mittit et inde causam amplioris doloris trahit et quicquid ei de bono comiseris in onus atq̄ perniciē simul trahit. Ideo nec mali bñficiū dare p̄t quia nemo dat qd̄ non habet. nec recipere possunt cuz sunt mali quīs similia bñficiū accipere possit ideo si illā nō reddunt ingrati sunt hec Tullius. Cū igit̄ non possis bñfacere nisi amico s̄ nō nisi amico co virtuosos: vt dicit auctoris allegata: relinquitur vt amici nomā

ne significetur virtuosus et tali certe benefaciendū principaliter est
Uñ ecclesiastici. 12. Benefac iusto et inuenies retributionem magnā
 et si non ab ipso: certe ad nō: da bono et nō receperis peccatorem. be-
 nefac humili et non dederis impio: suple obstinato. Scōo dico q̄ be-
 neficium est exhibendū pauperi indigenti non diuiti aut potenti sicut
 multi faciunt qui conferunt magna beneficia magis propter vti-
 litatem quā ipsi inde sperant recipere q̄ propter bonū illius cui cō-
 ferunt. **Uñ** tales comparat Seneca lib. ij. de bñficijs lufosibus pile
 qui ideo pilā mittunt ad socios vt iterū remittatur: quod si non fiat
 desunt esse ludus: q̄ igitur pauperes pilā remittere non pnt nemo
 pauperibus benefacit. **Uñ** petrus Hauenensis tales aloquitur in
 quodā sermone sic inquiens Inuites et animo imperiti diuitijs ofe-
 ficia ampliantur diuitie diuitijs cumulantur: et nō ē qui respicit pau-
 perē et mendicū. Heliseus vasa vacua impleuit et deficientibus vasis
 oleū dedit. Hodie x̄o ligna in siluā. aqua in mare defertur a rena fre-
 substrahitur. vasa plena superimplentur et flumina q̄ non indigent
 frigrantur. Tales sapientes sunt vt mala faciunt bene autez facere
 nesciūt: Hierem. 4. **Uñ** quidā in quodā sermōe. Quā inique opatur
 vt qui minus h̄z diuitiibus semper addat s̄ consiliū sapiētis. **Uñ** fac
 iusto et nō dederis impio: phibe panes illis dare ne in ipsis potētio
 res te sint. **Uñ** arratur in gestis karoli magni de Hrogolādo rege sar-
 racenorum qui cuz captus fuisset a christianis duct⁹ est ad curiā ka-
 roli p̄mittēs se baptizari velle. Cūq̄ positus ī prandio cōiuuantes
 oēs in suo ordine respiceret et videret paupes in loco humili p̄grega-
 tos: s̄iuit cuiusmodi. Illi hoīes essent et respōsū est q̄ hoīes dei es-
 sent illi Et ille. nunq̄ tali deo seruitā cū? famuli apud suos tāta deie-
 ctione villescunt. Et vere si diligenter cōsiderem⁹ bñficia modernoz
 tali mō sunt q̄ ad diuites et nō ad idigētes fiunt et hoc p̄p̄ iactātā
 aut pompā secularē aut propter maius emolumentū q̄ illi sperant
 Sed certe tales nō erant antiqui sicut testatur Seneca lib. 2. de bñfi-
 cijs. Nulla spes remuneratōis d̄esse in bñficio quūmo libera retra-
 henda est manus a iactātia. **Uñ** bñficiū ipsum loquit nobis tacē-
 tibus. Interdū oīs ille qui bñficiū recipere necesse h̄z fallendus ē vt
 habeat nec a q̄ recipit sciat. quē admodū zachilliusus cuiādam amico
 paup̄i paup̄tatem dissimulātū ipso ignorante pecunie sacculū sup le-
 ctum ipm posuisse dicit vt homo verecūd⁹ inueniret potius q̄ acci-
 peret. Tales p̄pter vanā gloriā aut spē lucri non dabant nec maḡ
 diuiti sed quē magis indigere putabāt. Tertio bñficiū exhibendum
 est emulo delinq̄nti. **Uñ** ad p̄fectos p̄tinet: q̄ homo benefaciat cū
 poterit etiā inimicis tā p̄ corpale subsidii q̄ per disciplinā salutarē
 Matthei. v. Diligite inimicos v̄os benefacite his q̄ oderunt vos. et
 orate pro p̄sequētibus calūniātibus vos: vt sitis filij patris vestri q̄
 in cēlis est **Uñ** et emulsi mali sunt redigēdi sunt p̄ uultū et flagella
Uñ hoc propter eoz bonū facere bñficiū est vt satis deduci pōt ex
 Seneca. 6. De bñficijs vbi dicit q̄ bñficia sunt magna q̄ nolentib⁹
 facere fiunt Sicut exēplū dat de pueris qui quīs nō sint rationis ca-
 paces bñficiū tamen recipiunt correptionis.

Noliaris amico tuo malum cum ille in te habeat fiduciam: non cōtendas aduersum hominē frustra cū ipse tibi nihil mali fecerit.

A.

A. Postq̄ sapiēs cōsultit bñficiū opis ex parte exteriori. Hic cōsultit idē ex pte interiori: nā exterius benefacere. i. tēporalia bona dare nissit ex benigno uolentia interiori procedat nihil ualeat: Unde Seneca primo de beneficijs. Multum interest inter materiam beneficij et beneficium: Itaq; nec aurū nec argētū nec aliquid eorū que a prioris mo recipiuntur beneficiū est: sed ipsa tribuentis uoluntas: Imperatoris corona et uestis et currus nihil horū honoris est: Sed honoris insigne: non est beneficiū qđ ante oculos uenit: s; beneficij uestigū siue signū. hec Seneca. Et scđm hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enim ponit propositū: Ibi ne moliaris amico tuo malū etc. Secundo excludit oris uitiū: ut et bñficiū cordis et opis simul iūgat. Ibi non contendas aduersus hominē frustra etc. Textus iste iterum potest diuidi in duas particulas. Quāntū ad primā particulā uisus perat uersutos: Ibi ne moliaris amico tuo. Quāntū ad secundā pti culam increpat rixosos. Ibi non contendas aduersus. Dicit ergo sapiens: ne moliaris amico tuo malū. i. ex quistite ne cogites malū: cum ille in te habeat fiduciā. B. Nā sicut dicit Bernardus super illo loco psalmiste: Iudicia domini uera iustificata in semetipsa: nihil ita displicet deo et hominibus sicut ingratitude: quia illud est contra naturam qđ homo fraudulenter et ingratis nocet cuiusq;. Unde lex erat apud ueteres sicut narrat Iuuenalis lib. 2. fraudulenti pena patrici de plecterent: hac v; qđ bñatus poneret in sacco: deinde mitteretur ad eū symia: et serpens et gallus. Nam gallus fugat symiā naturam et gallū timet serpens: ut eius timore corruptus os hoīs subtraret hoc fiebat: ut quēadmodū iste fraudulenter egerat contra naturam et amicū. Sicut serpens callidior cunctis animantibus ipsius interitus cā foret: et utinā lex ista seruaretur hīs diebus ut v; omēs fraudulentī: quoz mores imitantur in culpa: eoz comitiuā potirentur in pena: estimo qđ paucos inueniremus serpētes. unde alibi quī sic molūtur fraudes et cuilibz eoz dicit sapiēs puerbioz. 29. Ingressus dicitur blandus sed in fine ut coluber mordebit et sicut regulus uenena diffundet. C. Et ad litterā hoc est uerū. nā nulla ē maior pestis qđ familiaris inimic⁹: et reuera si tales cōsiderarent diligēt: sicut bestiarum effigiant mores in uita ista cū feris et fraudulentis bestijs retrudentur in gehēnā: quia omnis supplātato: supplantabit dicit dñs. Exēplū de battho ut narrat Quis. metamor. lib. 2. Cui cū cōmisisset mercuri⁹ secreto boues quos furat⁹ fuerat dedit vaccā ut nō narraret secretū: Et ille: Nā in silicē cōuertar qđ secretum tuum nudabo: Cūq; mercuri⁹ modicū diuerterec mutauit suā effigiē i psonā pastoris boues furatos q̄rētis: Cūq; q̄reret a rustico si boues uidisset. Nūc dicit ille nō. Et ille. dabo tibi vaccā et taurū si dixeris mihi quis boues meos abduxerit: Et ille mūere delectat⁹: digito inuit ad uia p quā mercurius diuerterat: tunc mercuri⁹ ait. Et me mihi p̄sede p̄dis.

B.

C.

Et statim ipsum in durum silicem mutauit. Optimum omnes tales fraudulentum similiter mutarentur: cum illud sit petri vtilissimum. Testatur Job. 31. Si ad ostium amici mei insidiatus sum: hoc enim nefas est et iniquitas maxima ignis usque ad perditionem deuorans et omnia eradicans genuina. Nam sicut dicit Quidi⁹ de ponto. Amicitia hominum utilitatem propria respicit: unde ait.

Ergo non paucis quondam munitus amicis

Dum flauit ventis aura serena meis

Et fera morbofo tumuerunt equora vento

In medijs fracta naue relinquo: a quis.

Vulgus amicitias utilitate probat.

¶ An ecclesiastici. 6. Est autem amicus socius mense et non permanebit in die necessitatis. Amicus si permanserit fixus erit tibi quasi coequalis et in domesticis tuis fiducialiter aget. Amicus fidelis protectio fortis qui autem inuenit illum inuenit thesaurum. Amico fideli nulla est compatio et non est digna ponderatio auri et argenti. Bonitate fidei illius. Amicus fidelis medicamentum vite et immortalitatis et quod metuunt omnino inuenit illum. An cum apud istos fraudulentos utilitas sit causa amicitie necesse est quod propter amorem utilitatis ingrati sint decipiant et defraudent.

An non est tam inimitia firmitas propter utile reconciliari potest. Hec vix amicitia tam firma quam valeat ex causa consilii dissipari. Vnde quantum ad cunctos diues medofus sit amicus pauperi per verba ficta et pulchra. tamen propter spiritum lucrum ipsum decipit et dimittit. Et propter hoc dicit Varro in sententia tua quod amicitia diuitum non est nisi palea circa grana. Prover. 2. Simulatores decipiunt amicum suum iusti autem liberabunt sciam. Sed dico quod in hoc textu sapiens increpat contentiosos vel rixosos: ne inquit contentiosos aduersus hominem frustra. Sicut multi faciunt qui rixant de re quam ad eos non pertinet. de quibus dicit Tullius de amicitia. Et Seneca in proverbijs. Principium discordie est aliquid de consensu facere. nam turpius nihil est quam cum illo bellum gerere cum qui familiariter vixeris. Prover. 20. honor est homini qui seipsum a contentione abstinere: omnes autem stulti miscent et defraudant.

Sed aduertendum est quod nunquam cum amico quis sine discordia vivere potest: qui intra se ipsum discors inuenit. Primo ei necessarium est ad omnem concordiam conseruandam cum amico quod in se ipso contentionem nullam habeat. An tulli⁹ de ami. His inquit amicitie consistit in hoc ut quasi ex pluribus animis unus fiat. Sed quod illud solide fieri potest ubi homo varius mutabilis multiplex est sibi ipse. Vnde Hieronymus in Iouinianum lib. 1. recitat quod Horatius pulcherimum librum scripsit de concordia: cui quidam inimicus eius ipse perauit dicens. huiusmodi de concordia pulchra predicat quod quidem personarum duas vix vixorem et ancillam in domo sua concordare non potest. inimicus enim vixoriformis ancille pulchre et casti virum iurgis et contentionibus agit.

¶ Moraliter in toto proposito ratio vice gerit vixoris quod ista liba est sensualitas autem cum ista seruiat ancilla est secundum apostolum ad Salathas. 4. Ille autem qui has duas sibi concordare non potest ad intra vixoriformis ancilla sue domus presentiar: ille non potest ad extra legitime concordiam exercere nec etiam predicare. Nam quoniam exteriorum contentiosum videris intrinsecus incompotente mentis credas. An cum iustitia iudice exercenda est in

+
firma talis inimicitia, quin. 3.

aliquem semper absq; contentione facienda est. Juxta illud. Job. 6. respondete obsecro absq; contentione: et loquentes id quod iustum est iudicate.

LECTIO. xxxi.

Nemuleris hoīem iniustū: nec imiteris vias eius: q̄a abominatio est dñi ois illusor. Et cū simplicib; sermocinatio ei; egestas a dño in domo impij. habitacula autē iustoz; bñdicent. Ipse deludet illusores et māsueris dabit gratiā: gloria sapiētes possidebūt: stultoz; exlatio ignominia.

Hic est finis huius capituli: et quā premittis sapiens docuit quid esset faciendū. in hac parte mercedez; fin merita promittit et fin hoc iste textus dividitur in dua partes. Primo maloz; societatem disuaderabi. He emuleris hominē iniustū. Secundo bonoz; societate suaderi: bi. Habitacula autē iustoz; bñdicentur &c. Et est sciēdū q̄ illusores impios vocat. hac de cā illusor em̄ fin glosā dñi ille q̄ aliqd̄ promittit sed non soluit. In baptismo autē quilibet renunciare diabolo et pompis eius se promittit. vnde qui per impietate quācūq; pactum non tenet illusorem facit q̄ deo illudit. *¶* Quātū ad primum dicit sapiens: He emuleris hominē iniustum nec imiteris vias eius. Sed potius emulare hominē iustum et imitare vias eius: quē semper ante oculos statuas tanq̄ regulā: actū enim singulorū huiusmodi emulari: dei emulatio est: vt dicit apostolus Ad corinthios et Seneca ad lucilium. Magna pars peccatorū tollitur si peccatorū non malus sed bonus testis assistat. Semper habeat aliquē animum quē vereat et cuius auctoritati reuerentiā deferat. Tales & tibi statuas tanq̄ regulā: q̄ nūq̄ nisi ad regulā rectā corrigunt iam errata. An conuersatio habēda est cū bonis tm̄. Et hoc idē innuit. Quidā. ij. de arte amādi. Et cū fortis equ; reserato carcere currit. Tūc q̄s p̄terat quosq; seq̄tur h;3. Ad galath. 4. emulatur vos nō s; bñ excludere vos volūt vt illos emulemini. Bonū autē emulamini in bono sp̄ et non tantū cum presens sum apud vos. *¶* Nam nihil est in vita p̄sentis quod tantū faciat bonos in virtute proficere et impios a malicia recedere: sicut emulari virtutes bonoz; et eos audire atq; conuersari cum eis. vñ de polemone philosopho. *¶* Harrat Valer; lib. 6. cap. 7. Hic (inquit) Atheniens; iuuenis lasciu; nō re tm̄ sed etiā infamia cū de cōuiuio nō post solis occasū sed post solis ortū gaudēs surrexisset domūq; rediens xenocratis p̄bi parentē ianuā p̄perisset vino gūis fertis capite rediit: per lucida veste amict; reserta turba doctoz; scholā intrauit. Lūius vultū et habitū xenocrates frutius ommissa re quā differēbat: de domestica virtute ac tēperantia loqui cepit. Lūius gūtarē sermonis et assistentiū verēcūdiā coactus respicere polemō p̄io coronā detractā capiti. piecit: paulo post brachia intra palatū recepit. Dūq; p̄cedere tpe: has scholas exierunt. quū hilaritate de populo: et ad vitinū totā luxuriā exiit: et infamā tandē gaudione magis p̄bus euasit. *¶* Unde ap̄ Ps̄ p̄ume ad Lountb. 12. Emulamini autē charissimata in eliora: et adhuc excellentiorē viā vobis demōstro. Seq̄tur in tex. Habitacula autē iustoz; bñdicent. *¶* Harrat Quidā? meramoz;